日本学術会議 食料科学委員会

農業情報システム学分科会（２４期・第１回） 議事要旨

日 時：平成３０年３月２日（金）１０：００～１２：００

場 所：日本学術会議 ６－Ｃ（１）会議室

出席者：澁澤 栄（委員長）、仁科弘重、位田晴久、梅田幹雄、大下誠一、大政謙次、川村周三、

岸田義典、清水 浩（副委員長）、髙山弘太郎（幹事）、橋口公一、彦坂晶子、前川孝昭、

真木太一、安永円理子（幹事）、吉本真由美

オブザーバー：なし

事務局：山石あや

資 料

１．農業情報システム学分科会（第２３期第８回）議事録【資料１】

２．農業情報システム学分科会提案書【資料２】

３．農業情報システム学分科会委員名簿【資料３】

４．分野別委員会の分科会について説明資料【資料４】

５．市民公開シンポジウム（企画案）【資料５】

６．第２４期の活動について【資料６】

７．データ連携基盤に関するプレス（農林水産省）【参考資料１】

８．SDGsについて【参考資料２】

９．第２４期マスタープラン２０２０の策定について【参考資料３】

議 題

（１）役員の選出

（２）第２３期の活動について

（３）第２４期の活動について

（４）シンポジウムの企画について

（５）その他

１）次期分科会について

２）その他

議 事

１．澁澤世話人より、農業情報システム学分科会の設置について説明があった【資料１】。

２．出席委員の自己紹介があった。

３．澁澤委員が分科会委員長に推薦され、承認された。

４．澁澤委員長により、清水副委員長、髙山幹事、安永幹事が指名された。

５．前期（前回）の議事録を確認した。

６．澁澤委員長より、農業情報システム学分科会の設置目的と第２３期の活動の概略の説明が

あった【資料２～４】。

７．澁澤委員長より、市民公開シンポジウムの企画について説明があった【資料５】。

８．澁澤委員長より、本分科会の活動予定について説明があった【資料６】。

９．澁澤委員長より、農業データ連携基盤の構築・SDGs・マスタープラン２０２０について説

明があった【参考資料１～３】

１０． 次回の分科会は、５月２４日 １３～１５時に開催することとした。